社會實踐基金計畫書

壹.申請人：

410074288 社學四 紀芳穎

(2015 年 9 月 2016 年 6 月休學;2016 年 9 月複學)

貳.計劃主旨:

 這次將有一個機會在日本待上半年,對自己最大的期待是語言學習和有

機會更深層的認識另一個國家文化。而希望自己可以不只做到認識與看

見表面，可以將一個自己有興趣的主題，做深入的觀察與探討。去看見

背後的為什麼與其社會脈絡，做社會學的想像與觀察。

  雖然主要待的地方是一間小規模的和服公司，但是將有機會接觸到日

本同志社大學的學生，而之前也有認識在京都大學，與其他城市念書的

同學。所以期待可以透過他們增加自己在日本的網絡，去接觸更多的日

本人。而自己周末的時間也希望可以多出去走出去看，甚至離開京都，

走訪其他城市，在這個過程中更深入的了解日本文化。

叁.實踐活動內容:

  還沒有實際踏上，對日本文化也未有太深的認識。所以先列下了目前

所有想到可能可以實踐內容。而最後到底執行哪一個方案，想要到日本

一段時間後再決定哪個最有興趣，或最有發揮空間。

日本

-日本各行各業紀錄與社會學觀察

-驗證或推翻書上的想法《日本人的表情》、《菊花與劍》

-日本人對台灣的看法訪問與社會學觀察

-日本年輕人對日本的看法與未來看法訪問與社會學觀察

-日本與西方文化的社會學觀察

京都

-驗證或推翻書上的想法《民族學家的京都導覽》

-和服文化的社會學觀察

-日本企業/店鋪分析

肆.預計地點:

日本京都

伍.預計時間:

2015 年 10 月-2016 年 2 月

陸.預期收穫

一直到了現在,終於對社會學有了自己的想像與詮釋。我覺得社會學很美

的地方是很細緻的試著去分析與討論一個社會現象，去找出現象背後的

為什麼與脈絡。而找出為什麼與其脈絡後可以做什麼呢?是去更清楚的知

道一件事情的成因,讓我們意識到我們是在怎樣的脈絡下活著與運做作

著。而這背後的脈絡可能有些帶著一些不公平或不正義或是對我們來說

不合理的地方,那這部分就是我們能讓大家知道的或在有限的範圍內去做

改變的。

這次的實踐計劃，也像自己給自己的一個挑戰，希望可以花上一段時

間，細緻的試著去了解一件事情並做背後的討論與分析。而在這個過程

中更認識日本的文化也更能體會社會學的精神與精髓。

柒.大略預算

來回機票 10,000

外地走訪與巴士

與新幹線費用

15,000

生活費 15,000/月

希望有機會的可以補助交通費（機票與鐵路費用）

10,000 元到 125,000 元間

感謝